广东省少工委办公室文件

粤少办发[2012]22号

	[image: image1.png]

 SHAPE \* MERGEFORMAT
[image: image2]

	[image: image3.png]

	[image: image4.png]

 SHAPE \* MERGEFORMAT
[image: image5]

关于实施“红领巾数字图书馆”

试点工作的通知

各地级以上市并顺德区少工委：

    为引导少先队员培育“好读书、读好书、读书好”的学习意识，努力争当德智体美全面发展的“四好少年”。中国少先队事业发展中心联合中国数字图书馆，以现代新媒体技术为支撑，搭建了面向全国少先队组织和广大少先队员的“红领巾数字图书馆”，并决定于2012年9月起在全国各省选取部分学校进行试点工作。现将我省开展该项工作事项通知如下：

     一、项目概述

“红领巾数字图书馆”是以少先队工作特点及中小学生的阅读习惯，以三网融合基础平台为技术依托，充分整合国家图书馆的数字文化资源，建立的目前国内数字资源容量最大的少年儿童数字阅览平台。“红领巾数字图书馆”按照不同的阅读对象，分为少先队员阅览区及少先队辅导员阅览区，所有资源和作品均免费向全国少先队员及少先队辅导员开放，少先队员及少先队辅导员可通过“红领巾数字图书馆”，检索、浏览各类高质量的数字文化资源。
二、试点对象

全省各地中小学校及少先队校外活动场所（青少年宫、青少年活动中心、儿童活动中心、青少年科技馆、青少年活动营地、青少年教育基地）等。

    三、名额分配

    （详见附件1）

    四、申报条件

试点学校（单位）必须具备以下软硬件条件：

    （1）硬件配置

     最低服务器配置要求：

  CPU：单核 1.60GHz

  内存：2G

     硬盘： 2TB存储空间

     理想服务器配置要求：

  CPU：intel 至强双核处理器

  内存：DDR3
1333
4G

     硬盘：西部数据 4TB 黑盘 64M ×2 （由于数据安全性和后期添加新数据考虑，建议使用） Redundant Array of Inexpensive Disks （由于数字资源较多为了增加数据读取速度建议搭建）

    （2）系统要求

  理想系统：Windows server 2003 R2

  其他系统：Windows server 2003

               Windows server 2008

    （3）软件要求

 Internet信息服务（IIS）管理器

net framework 2.0和.net framework 4.0

Silverlight插件

     服务器硬件须由试点学校（单位）自行准备，相关软件可由“红领巾数字图书馆”项目管理办公室协助提供。
五、实施步骤

（一）申报工作
    2012年9月底前，符合受赠条件的试点学校（单位）如实填写《“红领巾数字图书馆”试点单位申报表》，开展申报工作。

   （二）技术培训

    2012年10月初，“红领巾数字图书馆”项目管理办公室将邀请中国数字图书馆技术人员对试点学校（单位）少先队辅导员及计算机教师进行免费分批短期集中培训，培训时间为2天，培训内容包括：红领巾数字图书馆的安装、调试及日常维护等方面的技术工作。

   （三）试点签约
   为了依法保护“红领巾数字图书馆”的知识产权，试点学校（单位）须与中国数字图书馆签订“红领巾数字图书馆”《使用保护协议》，并于协议签订后十个工作日内，将协议提交“红领巾数字图书馆”项目管理办公室备案。

   （四）资源安装

   “红领巾数字图书馆”的数字资源由经过培训的试点学校及（单位）自行安装于本校局域网服务器中。中国数字图书馆将通过热线电话、网上咨询等方式，为试点学校（单位）提供咨询服务。

（五）授权许可

凡是使用“红领巾数字图书馆”数字文化资源的试点学校（单位）将由中国少先队事业发展中心、中国数字图书馆联合颁发“红领巾数字图书馆”铜牌及数字文化资源使用许可证。

（六）资源征集

   为了推动少先队工作的信息化建设，“红领巾数字图书馆”项目管理办公室将向各试点学校（单位）征集各类少先队活动文案、图片照片以及视频影像资料等相关资料，经过遴选后，相关资料进入“红领巾数字图书馆”向全国进行推广。各学校（单位）所上报的资料、作品、视频、音频文件均统一以光盘方式提交给项目管理办公室。

六、有关要求
　　（一）抓好试点申报。“红领巾数字图书馆”试点工作是贯彻党的十七届六中全会精神，落实全国少工委六届三次全委会具体要求的一项重要工作。请各地少工委和少先队组织高度重视，认真做好各项工作。

（二）认真组织参训。请各地少工委在做好试点学校申报统计工作的同时，组织好试点学校辅导员的技术培训工作，确保“红领巾数字图书馆”试点工作的顺利进行。

    请各地少工委按指定分配名额（附件1），制定本地分配方案，于2012年9月26日前将符合受赠条件的试点学校（单位）《红领巾数字图书馆试点单位申报表》（附件2）和《红领巾数字图书馆试点单位申报汇总表》（附件3）汇总后，上报省少工委办公室（纸质版一式一份上报，须加盖地市少工委公章；同时发送电子版至指定邮箱）。
联系人：邱贵泉

联系电话：020—87185621

邮   箱：tswsnb2008@163.com
邮寄地址：广州市越秀区寺贝通津1号大院团省委少年部

邮  编：510080

“红领巾数字图书馆”项目管理办公室

联系地址：北京前门东大街10号团中央机关南楼五层514室

联系电话：010-63364756

联系人：吴宏、殷成明

电子邮件：shutu61@163.com
QQ群：260170280

    附件：1、“红领巾数字图书馆”试点名额分配表

          2、“红领巾数字图书馆”试点单位申报表

          3、“红领巾数字图书馆”试点单位申报汇总表
            省少工委办公室

        2012年9月13日

附件1：
“红领巾数字图书馆”试点学校

名额分配表

	地区
	名额
	备注
	地区
	名额
	备注

	广州

（副省级城市）
	40
	全国少工委单列试点名额
	中山
	8

	深圳

（副省级城市）
	30
	全国少工委单列试点名额
	江门
	8

	珠海
	7

	阳江
	8

	汕头
	7

	湛江
	8

	佛山
	7

	茂名
	8

	韶关
	7

	肇庆
	8

	河源
	7

	清远
	8

	梅州
	8

	潮州
	8

	惠州
	8

	揭阳
	7

	汕尾
	8

	云浮
	7

	东莞
	8

	顺德区
	5

附件2：

“红领巾数字图书馆”试点单位

申 报 表

项目名称：红领巾数字图书馆            申请时间：2012年  月  日

	单位名称

	法人

	地址

	联系人

	联系电话

	邮    箱

	QQ

	单位地址
	省       市        区/县       镇           乡

	网络环境
	服务器 □     电脑主机 □     （选择符合选项条件打√）

	计算机数
	□10台以下    □  10-50台    □  50-100

	学生人数

	教师人数

	单位简介
	（字数控制在1000字左右，不够可附页）

	市少工委意  见
	                                           （盖章）

                                    年  月  日

备注：试点学校（单位）将此表填好后，由各地少工委统一汇总后，于2012年9月26日前将纸质版一式一份寄至省少工委办公室,同时发送电子版至tswsnb2008@163.com。

附件3:

“红领巾数字图书馆”试点单位申报汇总表

              地市少工委（盖章）

	单位名称
	法人姓名
	联系人
	联系电话
	邮箱
	QQ号
	单位地址
	网络环境

（服务器或电脑主机）
	学生

人数
	教师

人数
	计算机数

备注：请各地少工委于2012年9月26日前将此表一式一份寄至省少工委办公室，同时发送电子版至tswsnb2008@163.com。
1